
ERSI ABRUZZO

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PROPOSTA N.24 del 30/03/2023

OGGETTO: IMPEGNO PER PATROCINIO LEGALE AD AVV. FRANCO PAOLINI, AVVERSO LA 
CARTELLA DI PAGAMENTO N.054 2023 0006111260 000 EMESSA DA AGENZIA 
ENTRATE E RISCOSSIONE L'AQUILA (PROT. ERSI n. 269 DEL 26/01/2023) – CIG 
Z0F3A9A96C

IL DIRETTORE
Vista la L. R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante "Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della Regione
Abruzzo; 
Richiamati: 
- il  Verbale  di  Deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  ERSI  n.  11  del  13/06/2022  con  il  quale  è  stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 4 2024; 
- il  Verbale  di  Deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  ERSI  n.  12  del  13/06/2022  con  il  quale  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 202242024; 
- il  Verbale  di  Deliberazione  del  Consiglio  Direttivo ERSI  n.  41  del  17/10/2022,  con  il  quale  è  stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 202242024; 
Visto il Decreto del Presidente n. 5 del 15/02/2022 di conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio di
Amministrazione e Risorse Umane all'Arch. Silvia Aloisio; 
Visti: 
- il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 4 ottobre 2019, con il quale alla dipendente Annunziata Ferri,

inquadrata nella categoria D, fascia Economica D3, è stata attribuita la posizione organizzativa per la
Responsabilità del Settore Bilancio e Contabilità;

- il  Decreto del Presidente ERSI n. 24 del 6 ottobre 2022, con il quale vengono prorogate le Posizioni
Organizzative fino alla data del 31.12.2022; 

- il Decreto del Presidente ERSI n. 33 del 29 dicembre 2022, con il quale vengono prorogate le Posizioni
Organizzative fino alla data del 30/04/2023; 

Richiamati: 
- l'art. 1, c. 1, Decreto Ministeriale del 13 dicembre 2022, che dispone: "Il termine per la deliberazione

del bilancio di previsione 2023/2025... omissis... è differito al 31 marzo 2023"; 
- il  Decreto del Presidente ERSI n. 2/2022, avente ad oggetto "Autorizzazione all'esercizio provvisorio

anno 2022, fino alla data di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024"; 
Visto l’art. 163 del TUEL n. 267/200 che prevede che “ove la scadenza del termine per l’approvazione della
deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali  in periodo successivo all’inizio
dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si  intende automaticamente autorizzato e
fino a tale termine si applicano le modalità di gestione di cui al:
comma 1 dello  stesso art.  163 gli  enti gestiscano gli  stanziamenti di  competenza negli  importi previsti
nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione e, nello specifico, con riferimento
agli stanziamenti dell’esercizio 2023 del bilancio finanziario di previsione 2022-2023-2024;
comma  3  dell’art.  163,  nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  solo  le  spese
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri
interventi di somma urgenza;
comma  5  dell’art.  163,  nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le spese di cui al succitato comma
3 per importi non superiori  ad 1/12 degli  stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di  previsione
deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:

AREA AMMINISTRATIVA Proposta Anno 2023 N.ro 24



- tassativamente regolate dalla legge;
- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
Richiamato il  Decreto  del  Presidente  n.  3/2023  del  23  marzo  2023  avente  ad  oggetto “Conferimento
incarico di  patrocinio legale dell’ERSI avv. Franco Paolini,  avverso la cartella di pagamento n. 054 2023
0006111260 000 emessa dalla Agenzia delle Entrate e Riscossione della Provincia di L’Aquila, acquisita al
protocollo dell’ERSI al n. 269 in data 26/01/2023”;
Tenuto conto che:
- l’ente creditore, che ha incaricato la riscossione, è l’Agenzia del Demanio di Pescara, il quale ha fatto

iscrivere a ruolo proventi vari riferiti a beni del demanio; 
- la somma per la quale è stata emessa la cartella ammonta complessivamente ad   € 93.821,70;
- dagli atti acquisiti al protocollo dell’ERSI al n. 801 del 07/03/2023, trasmessi dall’Agenzia del Demanio si

evince che le richieste di pagamento fanno riferimento a concessioni per derivazione per uso potabile
riferite a diverse annualità antecedenti all’anno 2000;

- la cartella di pagamento può essere impugnata entro 60 giorni dalla notifica della stessa;
Visto il  preventivo  di  spesa  inviato  dall’  Avv.to  Franco  Paolini  acquisito  agli  atti  di  questo  Ente  in
data23/03/2023 al prot. n. 1032, per € 7.052,00, oltre oneri di legge (spese generali 15%, IVA 22%, C.P.A.
4% per un totale di € 11.075,71) ai sensi del DM 147/2022 del 13/08/2022;
Ritenuta, pertanto, la necessità di dover procedere all’impegno della spesa;
Richiamata la  Legge n.  136 del  13/08/2010 in merito alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  nei  contratti
stipulati con la Pubblica Amministrazione;
Acquisito il Codice Smart CIG Z0F3A9A96C ottenuto a seguito dell’iscrizione sul sito dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, relativo al servizio oggetto del presente atto;
Visti:

-il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
-il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.Lgs. 126/2014; 
-il Bilancio c/e, in corso di formazione; 
-la L. R. n. 9/2011; 
-lo Statuto dell’Ente;

DECRETA
1. Di prendere atto del Decreto del Presidente ERSI n.3 del 23/03/2023;
2. Di impegnare la somma complessivo pari ad € 11.075,71 (comprensiva di oneri per spese generali 15%, IVA

22%, C.P.A. 4%) a favore della  Avv.to Franco Paolini per presentazione del ricorso   avverso la cartella di
pagamento n. 054 2023 0006111260 000 emessa dalla Agenzia delle Entrate e Riscossione della Provincia
di L’Aquila, acquisita al protocollo dell’ERSI al n. 269/2023, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118
e successive modificazioni sul capitolo 2270/0 " Spese per liti e arbitraggi" (Missione 01, Programma 01,
Titolo 1 "Spese correnti", Macroaggregato 03 "Acquisti di beni e servizi", Piano dei Conti 1.03.02.11.006
"Patrocinio legale"), del Bilancio corrente in corso di formazione

3. Di dare atto che:
 • alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento previa presentazione di regolare

fattura; 
 • a norma dell’art. 183 comma 9/bis del vigente TUEL che trattasi si spesa non ricorrente;
 • nel rispetto della vigente normativa, è stato attribuito il codice Smart CIG Z0F3A9A96C.

L'Aquila lì 30/03/2023 Il Dirigente
 ALOISIO SILVIA

AREA AMMINISTRATIVA Proposta Anno 2023 N.ro 24


